ATA DA 28ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE INSTRUMENTOS DE GESTÃO E LEGAL DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO PARAÍBA DO SUL - CBH-MPS DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, realizada no dia 27 de abril de 2015 (segunda-feira) com inicio às 09:30h na Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro - FIRJAN, situada à rua 156. nº 220, Laranjal – Volta Redonda/RJ com a presença de 06 (seis) membros da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão e Legal do CBH-MPS (conforme relação de presença no final desta ata) e justificadas as ausências, conforme relação também apresentada no final desta ata. A reunião contou com a seguinte ordem do dia: 1. Abertura: 2. Aprovação da Ata da 27ª Reunião da Câmara Técnica; 3. Revisão do Regimento Interno; 4. Assuntos Gerais; 5. Encerramento. Item 1. Abertura; Na ausência da coordenadora, iniciou a reunião, o subcoordenador Sr. Markus S. W. Budzynkz (ADEFIMPA) Item 2. Aprovação da Ata da 27ª Reunião da Câmara Técnica; A ata da 27ª Reunião da Câmara Técnica foi apresentada. passou por pequenas correções de concordância e logo após foi aprovada. 3. Revisão do Regimento Interno; Foi sugerido que o Regimento fosse lido na íntegra e, durante a sua leitura, cada pessoa marcaria as suas contribuições para que fossem discutidas no final da reunião. A Sra. Vera Lúcia Teixeira (APEDEMA) citou a Reunião que o CBH-MPS já havia feito em 2012 com intenção de revisão do Regimento Interno, porém na ocasião por falta de quórum não foi possível a aprovação. O documento foi apresentado na tela marcado com as sugestões de modificação feitas anteriormente. O Sr. Markus, no intuito de estabelecer uma ordem e a agilidade do processo, sugeriu que todas as modificações feitas em comum acordo, após aprovadas não poderão mais retornar para apreciação. A partir desse momento, decidiram fazer as alterações durante a leitura, em tempo real. Os membros foram fazendo suas discussões e os pontos polêmicos, como existir substituto para o Diretório e os detalhes do Processo Eleitoral, quando não houve consenso, foram colocados em votação. O resultado do trabalho ficou de acordo com o anexo (revisto até o Art. 18), que será enviado a todos após a reunião. 4. Assuntos Gerais: Não houve manifestação de nenhum membro a respeito deste item: 5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião pelo Sr. Markus, tendo a presente Ata sido lavrada por mim, Paulo Eugenio Barros, Assistente - AGEVAP UD1 e, depois de aprovada, foi assinada pela Coordenadora da Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão e Legal do CBH-MPS Sra. Daniele Gonçalves Nunes.

Encaminhamentos: Enviar o Regimento com as alterações feitas até o momento aos membros da Câmara Técnica.

Volta Redonda, 27 de abril de 2015.

Markus S. W. Budzynkz

Subcoordenador

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

57 Lista de Presença:

- 38 Membros representantes do Poder Público: Daniela Vidal Vasconcelos (P. M. de Volta
- Redonda), Ana Raquel da Cunha Ferreira (P. M. Barra do Piraí), Felipe Goulart da Fonseca (P.
- 40 M. Barra Mansa).

46

47

48

- 41 **Membros representantes da Sociedade Civil:** Markus S. W. Budzynkz (ADEFIMPA).
- 42 Membros representantes dos usuários: Paulo Roberto Campos Lopes (FIRJAN), Antônio
- 43 Carlos Simões de S. Filho (CSN).
- 44 Ausência Justificadas por telefone/e-mail: Daniele G. Nunes (IFRJ)
- Convidados: Vera Lúcia Teixeira (APEDEMA), Bruna Monteiro (FIRJAN)